COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, FINANCEIRA E CONTROLE.

REQUERIMENTO  Nº          , DE 2021

(Do Sr. HILDO ROCHA)

Requer  que  está  comissão
convide  o  senhor  General
Eduardo  Pazuello  para  prestar
esclarecimentos.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no artigo  2  da  Lei  1.079/1950,  requerido  a  Vossa

Excelência  que  seja,  tomadas  as  providências  necessárias  ao  convite  do

senhor General Eduardo Pazuello, Ex-Ministro da Saúde, a fim de esclarecer

sua  afirmação  na  saída  do  ministério,  de  que  “lideranças  politicas  pediram

propina ao órgão no final de 2020”

JUSTIFICAÇÃO

Em seu ultimo discurso na condição de ministro da saúde, o general

Eduardo Pazuello, insinuou que “lideranças politicas pediram propina ao órgão

no final de 2020”. O ex-ministro também mencionou conspirações internas para

retirá-lo do cargo, além da pressão para oficializar medicamentos sem eficácia

comprovada conta o coronavírus.

*C
D2

10
03

54
88

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r H
ild

o
Ro

ch
a

(M
DB

/M
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

07
4,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

1
19

:5
1

- C
FF

C

As declarações do General  Pazuello  constam em vídeo,  gravado por

assessores no momento em que o militar passaria o cargo para novo ministro.

Dessa forma considero de fundamental importância que o plenário dessa

Comissão ouça o ex-ministro para esclarecer tais fatos que atingem a imagem

desse parlamento.

Nesse sentido, peço o apoio dos nobres pares para aprovação desse

requerimento.

Sala das Sessões, em 31 de março de 2021.

Deputado HILDO ROCHA

*C
D2

10
03

54
88

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r H
ild

o
Ro

ch
a

(M
DB

/M
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

07
4,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

1
19

:5
1

- C
FF

C